### 一般財団法人日本経済研究所における公的研究費の運営・管理体制について および研究活動における不正行為に関する通報窓口について

### 【公的研究費の不正防止等に関する基本方針】

一般財団法人日本経済研究所では、公的研究費は国民からの貴重な税金を財源としていること、また、研究機関として当研究所に寄せられる期待と責任の重さを認識した上で、平成 19 年 2 月 15 日文部科学大臣決定「研究期間における公的研究費の管理・監査のガイドライン(実施基準)」を踏まえ、公的研究費の適正な運営・管理体制の整備を図ると共に、研究費の適切な活用により学術研究を通じてより良い社会を創るために努めて参ります。

平成 26 年 10 月 1 日

理事長 荒木 幹夫

当研究所では、公的研究費に係る運営・管理体制を以下の通り定めております。

### 【運営・管理責任者】

### 最高管理責任者:理事長

公的研究費等の運営・管理について財団全体を統括し、その最終責任を負います。

#### 統括管理責任者:常務理事

最高管理責任者を補佐し、公的研究費の運営・管理について財団全体を統括する実質的な 責任と権限を有します。

#### コンプライアンス推進責任者:局長およびセンター長

公的研究費の運営・管理について担当部署を統括する実質的な責任と権限を有します。 コンプライアンス推進副責任者は、推進責任者の補佐及び代行者として理事長が指名します。

## 【公的研究費に関するルール等についての相談窓口】

#### 不正防止推進チーム

(担当:横森、鈴木)

〒100-0004 東京都千代田区大手町 1-9-2 大手町フィナンシャルシティグランキューブ 15F

一般財団法人 日本経済研究所

電話: 03-6214-3605 FAX: 03-3614-3607

### 【公的研究費に関する通報窓口】

# 専務理事(神藤 浩明)

〒100-0004 東京都千代田区大手町 1-9-2 大手町フィナンシャルシティグランキューブ 15F 一般財団法人 日本経済研究所

電話:03-6214-3605 FAX:03-3614-3607

E-Mailh.jindo@jeri.org

## 【研究活動における不正行為(捏造、改ざん、盗用)に関する通報窓口】 事務局長(横森 大典)

〒100-0004 東京都千代田区大手町 1-9-2 大手町フィナンシャルシティグランキューブ 15F 一般財団法人 日本経済研究所

電話:03-6214-3605 FAX:03-3614-3607

E-Maild. yokomori@jeri.org